
РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

г. Азнакаево №54-8 от «25» июня 2021 года

О внесении изменений в решение Азнакаевского 

районного Совета от 15.12.2010 №25-5 «Об 

учреждении органов Исполнительного комитета 

Азнакаевского муниципального района -  

муниципальных казенных учреждениях» (в 

редакции решений от 28.04.2012 №143-20; от 

05.02.2013 №217-32; от 29.01.2014 №285-40; от

19.03.2015 №325-51; от 15.06.2015 №372-53; от

23.09.2015 №4-1; от 17.03.2016 №35-6; от 

22.02.2017 №91-15)

В связи с передачей функциональных полномочий из одной организации 

другой,

Азнакаевский районный Совет решил:

1. Внести в решение Азнакаевского районного Совета от 15.12.2010 №25-5 

«Об учреждении органов Исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района -  муниципальных казенных учреждениях» (в редакции 

решений от 28.04.2012 №143-20; от 05.02.2013 №217-32; от 29.01.2014 №285-40; 

от 19.03.2015 №325-51; от 15.06.2015 №372-53; от 23.09.2015 №4-1; от 17.03.2016 

№35-6; от 22.02.2017 №91-15) следующие изменения:

Абзац 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«- Управление по делам молодежи и туризму Исполнительного комитета 

Азнакаевского муниципального района»;

Абзац 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«- Управление по физической культуре и спорту Исполнительного 

комитета Азнакаевского муниципального района».

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и

http://pravo.tatarstan.ru/


разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http//aznakayevo. tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Азнакаевского районного Совета по вопросам законности,

Положение 
Муниципального казенного учреждения 

«Управление по делам молодежи и туризму Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам молодежи и 
туризму Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» (далее - 
Управление), создано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным Законом от 16 января 1996 года №7 «О некоммерческих 
организациях» другими федеральными законами, Законом Республики Татарстан от 
28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и решением 
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 15.12.2010 №25-5 «Об 
учреждении органов Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района 
-  муниципальных казенных учреждениях».

1.2. Управление является органом Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района (далее - Исполнительный комитет), обладает статусом 
юридического лица с даты его государственной регистрации в установленном 
законодательством порядке о регистрации юридических лиц.

1.3. Учредителем Управления является муниципальное образование 
«Азнакаевский муниципальный район» в лице Представительного органа 
муниципального образования Азнакаевского муниципального района - Азнакаевского 
районного Совета (далее -  Азнакаевский районный Совет).

1.4. Управление имеет самостоятельный баланс и смету расходов, расчетный и 
иные счета в банке, идентификационный номер налогоплательщика, печать, бланки со 
своим наименованием.

1.5. Управление участвует в гражданском обороте от своего имени, вправе 
приобретать, осуществлять гражданские и иные права и обязанности в пределах, 
установленных законодательством, настоящим Положением и учредителем.

Приложение №1 к решению 
Азнакаевского районного Совета 
Республики Татарстан

М.З.Шайдуллин

от « d£~» иМ Ш с 2021 N o J j t f

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ



1.6. Полное наименование Управления: Муниципальное казенное 
учреждение «Управление по делам молодежи и туризму Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района».

Сокращенное наименование: МКУ «Управление по делам молодежи и туризму 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района».

1.7. Фактический адрес Управления: 423330, Республика Татарстан, город 
Азнакаево, улица А.Валиханова, дом 10.

Юридический адрес Управления: 423330, Республика Татарстан, город 
Азнакаево, улица А.Валиханова, дом 10.

2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИНЯ

Предметом и целью деятельности Управления является выполнение 
управленческих функций в рамках своей компетенции в сфере реализации молодежной 
политики и обеспечения условий для развития на территории Азнакаевского 
муниципального района туризма.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ И ПОЛНОМОЧИЯ УПРАВЛЕНИЯ

3.1. Управление вправе:
3.1.1. осуществлять владение и пользование имуществом, находящимся у него на 

праве оперативного управления, денежными средствами в порядке и пределах, которые 
предусмотрены действующим законодательством;

3.1.2. приобретать от своего имени имущественные и личные неимущественные 
права и нести обязанности, заключать договоры и иные сделки с юридическими и 
физическими лицами на основании и в порядке, которые предусмотрены гражданским 
законодательством;

3.1.3. осуществлять иные права и нести иные обязанности на основаниях и в 
порядке, которые предусмотрены законодательством.

3.2. Полномочия Управления как органа Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района:

3.2.1. формирование муниципального задания и осуществления контроля за его 
исполнением;

3.2.2. разработка программ и проектов в области молодежной политики и 
туризма;

3.2.3. организация, распространение и использование результатов научных 
исследований по проблемам молодежи Азнакаевского муниципального района;

3.2.4. участие в качестве муниципального заказчика по контрактам, заключаемым 
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в 
сфере реализации молодежной политики и туризма;

3.2.5. участие в разработке проекта бюджета Азнакаевского муниципального 
района в части финансирования отрасли в сфере реализации молодежной политики и 
туризма;

3.2.6. сохранение и развитие учреждений, действующих в области организации 
досуга детей и молодежи и туризма, укрепление их материально-технической базы;

3.2.7. изучение и анализ проблем молодежи Азнакаевского муниципального 
района, прогнозирование социальных процессов в молодежной среде, обеспечение на 
основе действующего законодательства защиты прав и интересов молодежи;

3.2.8. координация деятельности организаций, учреждений, предприятий 
Азнакаевского муниципального района по реализации молодежных программ;

3.2.9. внесение предложений в проекты молодежных программ и их поддержка;
3.2.10. социально-правовая поддержка детей, молодежи и молодой семьи;



3.2.11. организация и проведение районных молодежных мероприятий;
3.2.12. оказание содействия в деятельности спортивно-технических клубов;
3.2.13. рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением деятельности высших и 

средних специальных учебных заведений Азнакаевского муниципального района, 
социального обеспечения студентов;

3.2.14. взаимодействие со средствами массовой информации по проблемам 
молодежи;

3.2.15. обеспечение подготовки и переподготовки актива и кадров молодежных 
организаций;

3.2.16. осуществление анализа и контроля финансово-хозяйственной деятельности 
Управления и подведомственных муниципальных учреждений на основе утвержденных 
унифицированных статистических форм отчетности;

3.2.17. осуществление контроля за сохранностью и эффективностью 
использования муниципального имущества, переданного в пользование 
подведомственным учреждениям и организациям;

3.2.18. подготовка проектов муниципальных правовых актов в сфере своей 
деятельности;

3.2.19. координация и осуществление контроля деятельности муниципальных 
учреждений, находящихся в ведении Управления;

3.2.20. обеспечение популяризации туризма среди различных групп населения;
3.2.21. обеспечение участия в судах по спорам, связанным с компетенцией 

Управления;
3.2.22. выполнение иных функций в соответствии с действующим 

законодательством и муниципальными правовыми актами.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И РУКОВОДСТВО ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ УПРАВЛЕНИЯ

4.1. Деятельностью Управления руководит в пределах, установленных 
законодательством и настоящим Положением, начальник Управления по делам 
молодежи и туризму Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района 
(далее - начальник Управления).

4.2. Начальник Управления назначается руководителем Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района. С начальником Управления в 
соответствии с законодательством заключается трудовой договор.

4.3. Начальник Управления выполняет следующие функции по организации и 
обеспечению деятельности Управления:

4.3.1. обеспечивает соблюдение Управлением целей, в интересах которых оно 
было создано;

4.3.3. в пределах, установленных законодательством, настоящим Положением, 
иными муниципальными правовыми актами, контрактом и договором о закреплении 
имущества, от имени Управления распоряжается его имуществом, заключает договоры, 
выдает доверенности, открывает расчетные счета в территориальных органах 
казначейства, в пределах, установленных законодательством и настоящим Положением;

4.3.4. вносит на утверждение руководителю Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района смету расходов и штатное расписание 
Управления в пределах выделенных ассигнований;

4.3.5. в пределах своей компетенции издает приказы обязательные для всех 
работников Управления;

4.3.6. в установленном порядке осуществляет все полномочия работодателя по 
отношению к муниципальным служащим Управления, в том числе назначает на 
должность и освобождает от нее работников Управления, применяет к ним меры 
дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с законодательством;



4.3.7. несет ответственность за состояние учета, своевременность и 
полноту представления отчетности, в том числе бухгалтерской и статистической, по 
установленным формам в соответствующие органы;

4.3.8. выполняет другие функции, вытекающие из настоящего Положения и не 
противоречащие действующему законодательству.

5. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ УПРАВЛЕНИЯ

5.1. Управление использует имущество и денежные средства, реализует 
полномочия органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности, 
которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета выделенных ему 
по бюджетной смете, для достижения целей, определенных настоящим Положением.

5.2. Управление не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться 
имуществом без согласия собственника имущества, в том числе имуществом, 
приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете.

Управление может осуществлять приносящую доходы деятельность в 
соответствии со своими учредительными документами. Доходы, полученные от 
указанной деятельности, поступают в бюджет Азнакаевского муниципального района.

5.3. Имущество Управления находится у него на праве оперативного управления 
по договору заключенного с собственником имущества.

5.4. Управление в отношении находящегося у него на праве оперативного 
управления имущества осуществляет в пределах, установленных действующим 
законодательством, настоящим Положением, и в соответствии с целями своей 
деятельности права владения и пользования им.

5.5. Управление отвечает по своим обязательствам находящимися в его 
распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную 
ответственность по его обязательствам несет собственник соответствующего 
имущества.

5.6. Имущество и средства Управления отражаются в его балансе и используются 
в соответствии с действующим законодательством.

5.7. Азнакаевский районный Совет (учредитель) вправе изъять излишнее, 
неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядиться им по 
своему усмотрению.

5.8. Основными источниками формирования имущества и денежных средств 
Управления являются:

5.8.1. бюджетные и внебюджетные ассигнования;
5.8.2. другие законные поступления.
5.9. Финансово-хозяйственная деятельность Управления осуществляется в 

соответствии с утвержденной сметой расходов.
5.10. Управление не вправе осуществлять долевое участие в деятельности других 

учреждений (в том числе образовательных), организаций, приобретать акции, 
облигации, иные ценные бумаги и получать доходы (дивиденды, проценты) по ним.

5.11. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в 
оперативном управлении Управления, а также имущество, приобретенное Управлением 
по договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление Управления в 
порядке, установленном Гражданским Кодексом РФ, другими законами и иными 
правовыми актами.

6. ПОРЯДОК ЛИКВИДАЦИИ И РЕОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ
6.1. Реорганизация и ликвидация Управления производятся на основании, в 

порядке и формах, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской 
Федерации.



6.2. Решение о реорганизации Управления принимает Азнакаевский 
районный Совет.

6.3. При реорганизации Управления все его документы передаются 
правопреемнику. Передача документов производится в порядке, установленном 
законодательством.

6.4. При реорганизации Управления кредитор не вправе требовать досрочного 
исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и 
возмещения связанных с этим убытков.

6.5. Ликвидация Управления осуществляется по решению Азнакаевского 
районного Совета, суда.

6.6. Ликвидация Управления производится ликвидационной комиссией, 
назначаемой в порядке, установленном действующим законодательством.

6.7. Ликвидационная комиссия оценивает имущество Управления, составляет 
ликвидационный баланс.

6.8. Учредитель в соответствии с действующим законодательством устанавливает 
порядок и сроки ликвидации Управления, утверждает ликвидационный баланс.

6.9. С даты назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по 
управлению делами ликвидируемого Управления.

6.10. Требования кредиторов при ликвидации Управления удовлетворяются в 
порядке очередности, установленном гражданским законодательством.

6.11. Ликвидационная комиссия несет ответственность за ущерб, причиненный 
Управлению, по нормам действующего законодательства.

6.12. Ликвидация Управления считается завершенной, а Управление 
прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц.

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В НАСТОЯЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

7.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется 
решением Азнакаевского районного Совета.

7.2. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, вступают в 
силу с даты государственной регистрации в установленном законом порядке.



Приложение №2 к решению 
Азнакаевского районного Совета
Республики Татарстан 
от «25» июня 2021 № 54-8

Положение 
Муниципального казенного учреждения 

«Управление по физической культуре и спорту 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление по физической культуре и 

спорту Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» (далее - 
Управление), создано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным Законом от 16 января 1996 года №7 «О некоммерческих 
организациях» другими федеральными законами, Законом Республики Татарстан от 28 
июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и 
решением Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 15.12.2010 №25-5 
«Об учреждении органов Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района -  муниципальных казенных учреждениях».

1.2. Управление является органом Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района (далее - Исполнительный комитет), обладает статусом 
юридического лица с даты его государственной регистрации в установленном 
законодательством порядке о регистрации юридических лиц.

1.3. Учредителем Управления является муниципальное образование 
«Азнакаевский муниципальный район» в лице Представительного органа 
муниципального образования Азнакаевского муниципального района -  Азнакаевского 
районного Совета (далее -  Азнакаевский районный Совет).

1.4. Управление имеет самостоятельный баланс и смету расходов, расчетный и 
иные счета в банке, идентификационный номер налогоплательщика, печать, бланки со 
своим наименованием.

1.5. Управление участвует в гражданском обороте от своего имени, вправе 
приобретать, осуществлять гражданские и иные права и обязанности в пределах, 
установленных законодательством, настоящим Положением и учредителем.

1.6. Полное наименование Управления: Муниципальное казенное учреждение 
«Управление по физической культуре и спорту Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района».

Сокращенное наименование: МКУ «УФКиС».
1.7. Фактический адрес Управления: 423330, Республика Татарстан, город 

Азнакаево, улица М.Султангалиева, дом 21А.
Юридический адрес Управления: 423330, Республика Татарстан, город 

Азнакаево, улица М.Султангалиева, дом 21А.

2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИНЯ
Предметом и целью деятельности Управления является:
- выполнение управленческих функций в рамках своей компетенции;
- реализация Государственной и муниципальной политики в области 

физической культуры и спорта;
- удовлетворение текущих и формирование новых потребностей населения в 

занятиях физической культуры и спортом;



- обеспечение условии для развития на территории муниципального района 
физической культуры и массового спорта:

- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятии муниципального района.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ И ПОЛНОМОЧИЯ УПРАВЛЕНИЯ
3.1. Управление вправе:
3.1.1. осуществлять владение и пользование имуществом, находящимся у него 

на праве оперативного управления, денежными средствами в порядке и пределах, 
которые предусмотрены действующим законодательством;

3.1.2. приобретать от своего имени имущественные и личные неимущественные 
права и нести обязанности, заключать договоры и иные сделки с юридическими и 
физическими лицами на основании и в порядке, которые предусмотрены 
гражданским законодательством;

3.1.3. осуществлять иные права и нести иные обязанности на основаниях и в 
порядке, которые предусмотрены законодательством.

3.2. Полномочия Управления как органа Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района:

3.2.1. формирование муниципального задания и осуществления контроля за его 
исполнением;

3.2.2. разработка программ и проектов в области спорта;
3.2.3. участие в качестве муниципального заказчика по контрактам, 

заключаемым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд в сфере физической культуры и спорта;

3.2.4. участие в разработке проекта бюджета Азнакаевского муниципального 
района в части финансирования отрасли в сфере физической культуры и спорта;

3.2.5. сохранение и развитие учреждений, действующих в области физической 
культуры и спорта, укрепление их материально-технической базы;

3.2.6. координация деятельности организаций, учреждений, предприятий 
Азнакаевского муниципального района по реализации программ по спорту и 
физической культуре;

3.2.7. внесение предложений в проекты программ по физической культуре и 
спорту и их поддержка;

3.2.8. организация и проведение районных мероприятий по спорту и физической 
культуре;

3.2.9. оказание содействия в деятельности спортивно-технических клубов;
3.2.10. рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением деятельности высших 

и средних специальных учебных заведений Азнакаевского муниципального района, 
социального обеспечения студентов;

3.2.11. взаимодействие со средствами массовой информации по проблемам 
физической культуры и спорта;

3.2.12. обеспечение подготовки и переподготовки актива и кадров спортивных 
организаций;

3.2.13. формирование календарного плана спортивных мероприятий 
Азнакаевского муниципального района, а также разработка и утверждение 
положений о проведении спортивных соревнований и мероприятий;

3.2.14. разработка и представление в государственные органы документов для 
присвоения спортивных званий и разрядов спортсменам, тренерам, работникам 
физической культуры;



3.2.15. организация проведения муниципальных официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий Азнакаевского муниципального района, а также 
физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;

3.2.16. осуществление анализа и контроля финансово-хозяйственной 
деятельности Управления и подведомственных муниципальных учреждений на 
основе утвержденных унифицированных статистических форм отчетности;

3.2.17. осуществление контроля за сохранностью и эффективностью 
использования муниципального имущества, переданного в пользование 
подведомственным учреждениям и организациям;

3.2.18. подготовка проектов муниципальных правовых актов в сфере своей 
деятельности;

3.2.19. координация и осуществление контроля деятельности детско-юношеских 
спортивных школ и других муниципальных учреждений, находящихся в ведении 
Управления;

3.2.20. формирование сборных команд Азнакаевского муниципального района 
по видам спорта и организация их участия в соревнованиях республиканского, 
федерального уровня;

3.2.21. обеспечение интеграции инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья в систему физической культуры и спорта, организация 
проведения физкультурных и спортивных мероприятий с участием инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья, создание детско-юношеских спортивно­
адаптивных школ, адаптивных детско-юношеских клубов физической подготовки;

3.2.22. обеспечение популяризации физической культуры, спорта и туризма 
среди различных групп населения;

3.2.23. обеспечение участия в судах по спорам, связанным с компетенцией 
Управления;

3.2.24. выполнение иных функций в соответствии с действующим 
законодательством и муниципальными правовыми актами.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И РУКОВОДСТВО ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ УПРАВЛЕНИЯ
4.1. Деятельностью Управления руководит в пределах, установленных 

законодательством и настоящим Положением, начальник Управления по физической 
культуре и спорту Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района (далее - начальник Управления).

4.2. Начальник Управления назначается руководителем Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района. С начальником Управления в 
соответствии с законодательством заключается трудовой договор.

4.3. Начальник Управления выполняет следующие функции по организации и 
обеспечению деятельности Управления:

4.3.1. обеспечивает соблюдение Управлением целей, в интересах которых оно 
было создано;

4.3.2. действует на основании доверенности от имени Управления, представляет 
его интересы в органах власти, организациях, учреждениях, предприятиях;

4.3.3. в пределах, установленных законодательством, настоящим Положением, 
иными муниципальными правовыми актами, трудовым договором и договором о 
закреплении имущества, от имени Управления распоряжается его имуществом, 
заключает договоры, выдает доверенности, открывает расчетные счета в 
территориальных органах казначейства, в пределах, установленных 
законодательством и настоящим Положением;



4.3.4. вносит на утверждение руководителю Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района смету расходов и штатное расписание 
Управления в пределах выделенных ассигнований;

4.3.5. в пределах своей компетенции издает приказы обязательные для всех 
работников Управления;

4.3.6. в установленном порядке осуществляет все полномочия работодателя по 
отношению к муниципальным служащим Управления, в том числе назначает на 
должность и освобождает от нее работников Управления, применяет к ним меры 
дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с законодательством;

4.3.7. несет ответственность за состояние учета, своевременность и полноту 
представления отчетности, в том числе бухгалтерской и статистической, по 
установленным формам в соответствующие органы;

4.3.8. выполняет другие функции, вытекающие из настоящего Положения и не 
противоречащие действующему законодательству.

5. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ УПРАВЛЕНИЯ
5.1. Управление использует имущество и денежные средства, реализует 

полномочия органов местного самоуправления, финансовое обеспечение 
деятельности, которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета 
выделенных ему по бюджетной смете, для достижения целей, определенных 
настоящим Положением.

5.2. Управление не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться 
имуществом без согласия собственника имущества, в том числе имуществом, 
приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете.

Управление может осуществлять приносящую доходы деятельность в 
соответствии со своими учредительными документами. Доходы, полученные от 
указанной деятельности, поступают в бюджет Азнакаевского муниципального 
района.

5.3. Имущество Управления находится у него на праве оперативного управления 
по договору заключенного с собственником имущества.

5.4. Управление в отношении находящегося у него на праве оперативного 
управления имущества осуществляет в пределах, установленных действующим 
законодательством, настоящим Положением, и в соответствии с целями своей 
деятельности права владения и пользования им.

5.5. Управление отвечает по своим обязательствам находящимися в его 
распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную 
ответственность по его обязательствам несет собственник соответствующего 
имущества.

5.6. Имущество и средства Управления отражаются в его балансе и 
используются в соответствии с действующим законодательством.

5.7. Азнакаевский районный Совет (учредитель) вправе изъять излишнее, 
неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядиться 
им по своему усмотрению.

5.8. Основными источниками формирования имущества и денежных средств 
Управления являются:

5.8.1. бюджетные и внебюджетные ассигнования;
5.8.2. другие законные поступления.
5.9. Финансово-хозяйственная деятельность Управления осуществляется в 

соответствии с утвержденной сметой расходов.



5.10. Управление не вправе осуществлять долевое участие в 
деятельности других учреждений (в том числе образовательных), организаций, 
приобретать акции, облигации, иные ценные бумаги и получать доходы (дивиденды, 
проценты) по ним.

5.11. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в 
оперативном управлении Управления, а также имущество, приобретенное 
Управлением по договору или иным основаниям, поступают в оперативное 
управление Управления в порядке, установленном Гражданским Кодексом 
Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами.

6. ПОРЯДОК ЛИКВИДАЦИИ И РЕОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ
6.1. Реорганизация и ликвидация Управления производятся на основании, в 

порядке и формах, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской 
Федерации.

6.2. Решение о реорганизации Управления принимает Азнакаевский районный 
Совет.

6.3. При реорганизации Управления все его документы передаются 
правопреемнику. Передача документов производится в порядке, установленном 
законодательством.

6.4. При реорганизации Управления кредитор не вправе требовать досрочного 
исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и 
возмещения связанных с этим убытков.

6.5. Ликвидация Управления осуществляется по решению Азнакаевского 
районного Совета, суда.

6.6. Ликвидация Управления производится ликвидационной комиссией, 
назначаемой в порядке, установленном действующим законодательством.

6.7. Ликвидационная комиссия оценивает имущество Управления, составляет 
ликвидационный баланс.

6.8. Учредитель в соответствии с действующим законодательством 
устанавливает порядок и сроки ликвидации Управления, утверждает 
ликвидационный баланс.

6.9. С даты назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия 
по управлению делами ликвидируемого Управления.

6.10. Требования кредиторов при ликвидации Управления удовлетворяются в 
порядке очередности, установленном гражданским законодательством.

6.11. Ликвидационная комиссия несет ответственность за ущерб, причиненный 
Управлению, по нормам действующего законодательства.

6.12. Ликвидация Управления считается завершенной, а Управление 
прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц.

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В НАСТОЯЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

7.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется 
решением Азнакаевского районного Совета.

7.2. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, вступают в 
силу с даты государственной регистрации в установленном законом порядке.


